
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

ÚVODNÍ SLOVO StAROSty........................................................................2
ZÁPiS Ze ZAStuPiteStVA ........................................................................3 
ZPRÁVy Z ObeCNÍHO ÚŘADu ............................................................... 12
NAši JubiLANti .............................................................................................. 13
ZPRÁVy ZAStuPiteLů ............................................................................. 14
Z HiStORie MOCHOVA ............................................................................... 19
MOCHOVštÍ RODÁCi ................................................................................... 21
MAteŘSKÁ šKOLA A SRPšMš ..............................................................24
ZÁKLADNÍ šKOLA ..........................................................................................29
ZPRÁVy Z KNiHOVNy ................................................................................. 31
SPOLKy A SDRužeNÍ ..................................................................................32
SOKOL MOCHOV ..............................................................................................33
POZVÁNKy NA PODZiMNÍ AKCe ..........................................................38

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Za obsahovou a formální stránku inzerce ručí 
zadavatel inzerce.

Z výstavy Kuchyně našich babiček



ReDAKčNÍ SLOuPeK

Vážení spoluobčané,

dne 2. června postihla Mochov blesková povodeň. Po dlouhotrvajícím deštivém počasí 
udeřily v sobotu 1. června velmi intenzivní bouřky. Následně druhý den začala Výmola 
stoupat tak, že došlo až k vylití vody z břehů. Povodeň dosáhla úrovně tzv. 100leté vody. 
Rád bych zde poděkoval všem, kteří přišli a pomohli při odvracení hrozby zatopení 
rodinných domů, a to zejména v lokalitách Mochov – východ a Sokolovská ulice. Počet 
dobrovolníků, kteří přišli pomoci, mě ohromil a zároveň velmi potěšil.

Povodeň také způsobila posunutí termínu tradičního Dětského dne z obvyklé první 
červnové soboty až na neděli 23. června. Ale ani to nedokázalo nic změnit na odhodlání 
organizátorů připravit pro naše nejmenší den plný zážitků. Příjemné odpoledne nepo-
kazila ani letní přeháňka a tak si děti plně užily připravený program.

Pauzu v průběhu Dětského dne způsobenou přeháňkou bylo nejlépe využít k prohlíd-
ce výstavy věnované „Kuchyni našich babiček“. Ta probíhala v prostorách bývalé hasičské 
zbrojnice. Výstava těm nejmladším ukázala zapomenutý svět, ve kterém neexistovaly mi-
krovlnné trouby, myčky na nádobí ani žádné jiné elektronické vymoženosti současnosti.

Ne příliš pozitivní zprávu jsem obdržel z oddělení pozemních komunikací Středočes-
kého kraje, když jsem se dotazoval na to, kdy už konečně začne oprava silnice II/611 
v úseku Nehvizd do Mochova. Tato rekonstrukce neproběhne v letošním roce, ale za-
čne až na jaře 2014. V září 2013 bude dokončeno výběrové řízení, a stavba tak již letos 
nebude zahájena. Tak alespoň doufejme, že jde již o poslední posun a oprava tohoto 
tankodromu již skutečně proběhne příští rok spolu s očekávaným kruhovým objezdem 
v křižovatce na Čelákovice.

Naopak pozitivní přínos pro další snížení hlučnosti dálnice D11 je dokončení re-
konstrukce, která započala minulý rok od exitu Starý Vestec po most na Vyšehořovice 
a bude pokračovat letos na podzim od mostu na Vyšehořovice (kilometr 13,7) až po 
Nehvizdy (kilometr 8). Než se však dočkáme snížení hluku po 
rekonstrukci, musíme počítat se zvýšeným provozem po sta-
ré Poděbradské, z důvodu dopravního omezení na D11. Takže 
buďte v tomto období všichni velmi opatrní na křižovatce smě-
rem na Čelákovice.

Poklidné babí léto bez povodní a jiných pohrom vám přeje.

S přáním klidu a pohody

 Ing. Ladislav Marek
 starosta obce



3ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

z obecního úřadu

Zasedání Zastupitelstva se konalo v zasedací místnosti Obecního úřadu v době od 19:00 
do 21:00 hod. Zasedání se zúčastnilo všech 11 zastupitelů.

Čerpání rozpočtu k 30. 04. 2013
Text odůvodnění:
Seznámení s výkazem pro hodnocení plnění rozpočtu ÚSC ke dni 30.04.2013.
Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 30. 04. 2013 
a bere ho na vědomí.
Závěrečný účet obce Mochov za rok 2012
Text odůvodnění:
Po skončení kalendářního roku se údaje o ročním hospodaření územního samosprávného 
celku a svazku obcí souhrnně zpracovávají do závěrečného účtu.
V závěrečném účtu jsou obsaženy údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů v plném čle-
nění podle rozpočtové skladby, údaje o hospodaření s majetkem a o dalších finančních 
operacích, včetně tvorby a použití fondů v tak podrobném členění a obsahu, aby bylo 
možné zhodnotit finanční hospodaření územního samosprávného celku nebo svazku 
obcí a jimi zřízených nebo založených právnických osob.
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením a to bez výhrad.
Obecně závazná vyhláška č. 2/2013, kterou se stanoví zákaz provozování loterií 
a jiných podobných her na celém území obce
Text odůvodnění:
Všechny obce mají nyní možnost regulovat veškeré druhy hazardních přístrojů provozovaných 
na území obce a to dle § 50 odst. 4 zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, 
ve znění pozdějších předpisů. Co se týče povolování loterií a jiných podobných her může obec-
ní úřad povolovat sázkové hry podle § 2 písm. e) sázkové hry provozované pomocí elektronicky 
nebo elektronickomechanicky řízených výherních hracích přístrojů nebo podobných zařízení 
(tzv. výherní hrací přístroje). Ostatní loterie a jiné podobné hry povoluje ministerstvo financí 
(bez možnosti zásahu ze strany obce). Dopady hazardu do ekonomické, sociální a zdravotní 
oblasti jsou vždy negativní. Navrhuji proto na celém území obce zakázat provozování loterií 
a jiných podobných her a to konkrétně těch, které povoluje ministerstvo financí.
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů vydává Obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 2/2013, kterou se stanoví zákaz provozování loterií a jiných podobných 
her na celém území obce.



mochovský zpravodaj4

Obecně závazná vyhláška č. 3/2013, o místních poplatcích
Text odůvodnění:
V souvislosti s vydáním OZV č. 2/2013, kterou se stanoví zákaz provozování loterií a jiných 
podobných her na celém území obce je nutné aktualizovat OZV o místních poplatcích, 
jelikož část IV. Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické zařízení 
povolené ministerstvem financí se stává bezpředmětným.
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů vydává Obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 3/2013, o místních poplatcích.
Územní plán - návrhy na pořízení ÚP Mochova, jak byly uplatněny ve lhůtě do 
30. dubna 2013
Text odůvodnění:
ZO musí projednat NÁVRHY NA POŘÍZENÍ ÚP MOCHOVA, jak byly uplatněny ve lhůtě 
do 30. dubna 2013, které pořizovatel posoudil podle § 46 odst. 2 a 3 stavebního zákona 
a předložil je se svým stanoviskem Zastupitelstvu obce Mochov k rozhodnutí podle § 46 
odst. 3 stavebního zákona.
Schválené usnesení:
1. Zastupitelstvo obce rozhodlo celkem o 5 návrzích na pořízení územního plánu Mo-
chova na základě posouzení a stanoviska pořizovatele v souladu s § 46 odst. 3 stavebního 
zákona takto:
nevyhovuje se 5 návrhům na pořízení územního plánu Mochova, uvedeným pod poř. č. 
1 až 5 Přílohy 1 tohoto usnesení;
2. Zastupitelstvo obce ukládá starostovi obecního úřadu
informovat o výsledku jednání zastupitelstva obce k návrhům na pořízení územního plánu 
Mochova bezodkladně jejich navrhovatele a úřad územního plánování dle § 46 odst. 3 
stavebního zákona.
Zdrželi se hlasování: Zdeňka Jarošová, Milan Ptáčník
Jednání Výboru pro strategický rozvoj obce
Text odůvodnění:
Na jednání Výboru pro strategický rozvoj obce byly dne 22. 5. 2013 projednány následující 
body:

1. Seznámeni s projektem Posouzení zdravotních a statických poměrů stromů vypraco-
vaný Josefem Krupičkou v září 2012. V několika lokalitách (není zahrnut celý Mochov) 
byly určeny stromy ke kácení, k prořezu a výsadbě náhrady. Práce jsou rozplánovány 
na roky 2013, 2014 a 2015.
Realizací prací (kácení/prořez/výsadba) byla na základě poptávkového řízení pověřena 
starostou a místostarostou firma Krutský. Smlouva o realizaci zakázky nebyla na zase-
dání výboru k dispozici. V předloženém rozpočtu nebyla uvedena částka stanovující 



5ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

množství odtěženého dřeva v měrných jednotkách, ani finanční hodnota. Rozpočet 
neobsahuje položku snížení ceny prací o hodnotu odtěženého dřeva, jak sdělil mís-
tostarosta na zastupitelstvu dne 10. 4. 2013.
Návrh pro jednání zastupitelstva: předložit na příštím jednání zastupitelstva rozpočet 
odpovídající rozsahu provedených prací. Dále doporučuje zabývat se i dalšími loka-
litami, které nejsou v dokumentaci posudku ze září 2012 řešeny, např. Sokolovská 
ulice – doplnění poražených stromů v minulosti apod.
2. Stav kanalizace IV. až V. etapa. Zatím dotace nebyla získána.
Návrh pro jednání zastupitelstva: pokud se nezíská dotace v rámci stávající smlouvy, 
připravit před jejím vypršením žádost na dotaci z kraje. Jako nejdůležitější k řešení 
byla stanovena část kanalizace u paneláku (Čelákovická ulice).
3. Stav územního plánu. Na výboru byl předán harmonogram prací, který počítá s ve-
řejným projednáním v únoru 2014 a ukončením práce, archivací a předání Obecnímu 
úřadu dne 11. 5. 2014.
4. Množící se černé skládky/odpady v okolí obce.
Návrhy k řešení: pravidelně urgovat SÚS k jejich pravidelnému odklízení, nejvíce 
problémové lokality čistit na své náklady. V těchto místech umístit informační tabule 
s upozorněním, že je tam „Skládka zakázána! Odpady je možné zdarma odevzdat ve 
sběrném dvoře obce. Provozní doba...“
5. Možnosti zřídit parkování (3 – 4 místa) v ulici 5. května před křižovatkou s Chu-
domelskou ulicí. Prověřit možnosti v návaznosti na výkopové práce v této lokalitě.
6. Problém s parkováním v Sokolovské ulici v prostoru pekárny (pokud se zaparkuje 
na obou stranách, je znemožněn průjezd).
Návrh: osadit značku zákaz zastavení v tomto úseku na protější straně od pekárny.
7. Návrh dvou přechodů na ulici Poděbradská:
a)  u ulice Na Sádkách – zde se možná bude muset i řešit stav komunikace a chodník 
b) před ulicemi Ruská/Na Hrázce.
8. Připomenutí, dříve projednáno: vymezit na prostranství „za stodolami“ prostor pro 
krátkodobé vyhrazené stání autobusu veřejné dopravy, ev. dále vymezit při komuni-
kaci (směr 5. května) 3 až 4 místa pro podélné jednořadé stání osobních automobilů. 
Na ostatních místech stání zakázat.

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce ukládá starostovi obce:

– v případě, že nebude do 31. 8. 2013 získána dotace na stavbu kanalizace, připravit 
do 30. 9. 2013 podklady pro výběrové řízení;
– zaurgovat u SÚS úklid černých skládek na pozemcích v její správě;
– prověřit možnost osazení potřebných dopravních značek v ulici Sokolovská v úseku 
u pekárny pro zajištění průjezdu;
– prověřit možnosti vytvoření parkovacích míst v ulici 5. května.



mochovský zpravodaj6

Informace – Revize dětského hřiště – zajištění hlavní roční odborné technické kontroly
Text odůvodnění:
Účelem roční kontroly je zjistit změny, které by mohly mít vliv na bezpečnost uživatelů dět-
ského hřiště a jeho vybavení. Na základě platných předpisů upravujících bezpečný provoz 
veřejných dětských hřišť a herních zařízení (ČSN EN 1176/2009 a ČSN EN 1177, metodický 
pokyn MŠMT č. j. 37014/2005-25, metodika SZÚ), je provozovatelům veřejných dětských 
hřišť uloženo provádět kontrolu technického stavu min. 1x za rok. Kontrolu je oprávněna 
provést nezávislá certifikovaná osoba - technik v oboru dětských hřišť, sportovních zaří-
zení. Předmětem kontroly je posouzení všech herních prvků, zařízení, dopadových ploch 
v souladu s výše uvedenými normami a vyhotovení protokolu o stavu zařízení.

Schválené usnesení:
Starosta obce zajistí objednávku provedení roční revize hřiště s termínem realizace nej-
později k datu 12. 7. 2013.

Diskuze:
• Jan Turek – ulice 5. května – zbývá zemina po dávání el. kabelů do země

• František Bouček – dodavatel prací zajistí odstranění v rámci prací

• Milan Jirsák – Informace k opakované přednášce o důchodové reformě. Nikdo 
 z občanů se v Mochově nezúčastnil. Dá se předpokládat, že o II. pilíř 
 důchodové reformy nemají ani občané Mochova zájem. V Nehviz- 
 dech a Čelákovicích se zúčastnili 2, resp. 5 účastníků.

• Milan Jirsák – Informace o přednášce s poslancem panem Krátkým o odpadech 
 a energetice v podmínkách obce, která se konala v Čelákovicích. V této 
 souvislosti vznesl dotaz, jaké výsledky má sběrný dvůr, tj. kolik stojí, 
 resp. se získá za odpady.

• Milan Jirsák – Informace o předběžné dohodě se starostou Čelákovic panem Pát- 
 kem ohledně prověření možnosti a podmínek pro elektronické aukce 
 energií pro domácnosti. V Čelákovicích proběhne jednání s organi- 
 zátory těchto aukcí a na základě těchto informací by byli vyzváni 
 zástupci obcí při Komisi proti elektrárně k dalšímu jednání.

• MK – vznesla dotazy týkající se umožnění třídění odpadů ve školce, úprav 
 zeleně v obci a možnosti výsadby stromů v prostorách školky

• Ladislav Marek – možnost třídění odpadů ve školce je možné v rámci stávajících 
 možností, co se týká výsadby stromů v prostorách školky – očekává se 
 konkrétní návrh ředitelky školky. Úprava zeleně v různých částech 
 obce je organizována. Práce je nárazová a může se stát, že v některé 
 části obce se provede později.

• KM – Sokol Mochov – fotbalové hřiště – vlastnictví pozemků

• Ladislav Marek – je to řešeno v rámci územního plánu, na základě požadavku bude 
 vyjádření obce zajištěno



7ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

Závěr společné diskuze ohledně rekonstrukce veřejného osvětlení – bylo doporučeno 
před vypsáním výběrového řízení provést v rámci možností zastupitelstva průzkum tech-
nologií a energetické a finanční náročnosti jako přípravu pro následné výběrové řízení

Výpis ze zápisu ze zasedání Zastupitelstva č. 27/2013, konané 31. 07. 2013

Zasedání Zastupitelstva se konalo v zasedací místnosti Obecního úřadu v době od 19:00 
do 21:15 hod. Zasedání se zúčastnilo 8 zastupitelů, Zora Chocholoušová, Zdeňka Jaro-
šová a Vlastimila Stará byly omluveny.

Schválení programu:
Na žádost starosty byl program jednání rozšířen o 3 následující body: Žádost o povolení 
výjimky z počtu dětí každé třídy Mateřské školy Mochov, okres Praha - východ pro školní 
rok 2013 – 2014, Vyhodnocení projednávání návrhu zadání územního plánu Mochova 
a Zadání územního plánu Mochova.

Zastupitelstvo obce Mochov jednomyslně souhlasilo se zařazením těchto nových 
bodů programu.
Žádost o povolení výjimky z počtu dětí každé třídy Mateřské školy Mochov, okres 
Praha - východ pro školní rok 2013 – 2014
Text odůvodnění:
V souladu s § 23, odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) v platném znění, žádá ředitelka MŠ 
Mochov o písemné povolení výjimky z počtu dětí nové třídy Mateřské školy Mochov z 24 
(§ 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů) 
na 26 dětí (§ 23, odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) v platném znění pro školní rok 
2013 - 2014. Zvýšení počtu dětí není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou 
splněny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví.

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce Mochov povoluje pro školní rok 2013 – 2014 mimořádnou výjimku 
z počtu dětí nové třídy mateřské školy Mochov, okres Praha – východ z 24 na 26 dětí 
v souladu s § 23, odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) v platném znění a § 2 vyhlášky 
č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. Zvýšení počtu 
dětí není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou splněny podmínky bezpečnosti 
a ochrany zdraví.



mochovský zpravodaj8

Vyhodnocení projednávání návrhu zadání územního plánu Mochova

Text odůvodnění:
Došlá podání k návrhu zadání územního plánu byla vyhodnocena a projednána Výbo-
rem pro strategický rozvoj obce.
Zastupitelstvo obce Mochov bere na vědomí informaci pořizovatele o „Vyhod-
nocení projednávání návrhu zadání územního plánu Mochova“ – viz Podklad 2 
tohoto bodu.
Zadání územního plánu Mochova
Text odůvodnění:
Zastupitelstvo obce musí v dalším kroku projednat a schválit zadání územního plánu 
Mochova podle § 6 odst. 5 písm. b) a § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. Navrhuji 
schválit zadání uvedené v příloze č. 1 tohoto usnesení.
Schválené usnesení:
Schvaluje:

1. zadání územního plánu Mochova podle § 6 odst. 5 písm. b) a § 47 odst. 5 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, uvedené v příloze č. 1 tohoto usnesení.

Ukládá starostovi:
1. zabezpečit zpracování územního plánu Mochova v souladu se schváleným zadáním;
2. předat dokumentaci „Zadání územního plánu Mochova – Doklady o pořizování 
a schválení“ po jednom vyhotovení obci Mochov, výkonnému pořizovateli a zhoto-
viteli územního plánu Mochova;
3. podat Krajskému úřadu Středočeského kraje návrh na vložení registračního listu 
za etapu „ZADÁNÍ“ do evidence územně plánovací činnosti.
Jednání Výboru pro strategický rozvoj obce
Text odůvodnění:
Na jednání Výboru pro strategický rozvoj obce byly dne 25.7.2013 projednány ná-
sledující body:
1. Seznámení se stavem příprav územního plánu – podrobně k územnímu plánu jsou 
zařazeny samostatné body na jednání zastupitelstva.
2. Dopravní značení v obci – diskuze, kde ponechat přednost zprava a kde osadit 
dopravní značky vedlejší/hlavní ulice.
3. Povodňový plán – porovnání skutečného průběhu poslední záplavy s povodňovým 
plánem – návrhy na zapracování nových povodňových opatření.
4. Přechody pro pěší – návrhy, které bude nutné nechat posoudit – umístění viz čísla 
na následující mapce:



9ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

Diskuze:
Souhrn – diskuze na téma povodně a možnosti aktualizace povodňového plánu
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce projednat návrhy opatření proti záplavám 
s Povodím Labe.
Čerpání rozpočtu k 30. 06. 2013
Text odůvodnění:
Seznámení s výkazem pro hodnocení plnění rozpočtu ÚSC ke dni 30. 06. 2013.
Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 30. 06. 2013 
a bere ho na vědomí.
Poskytnutí finančního daru pro obce Husinec a Libiš postižené červnovou povodní
Text odůvodnění:
V Celou Českou republiku zasáhly v letošním červnu po vytrvalých deštích silné po-
vodně. Jelikož obec Mochov nebyla naštěstí výrazně postižena a nedošlo k význam-
ným materiálním škodám na majetku obce, považuji za slušnost více méně symbolicky 
podpořit finančně alespoň dvě obce ve Středočeském kraji, jejichž značné území bylo 
v červnu 2013 postiženo živelní pohromou – povodní, jež způsobila velké materiální 
škody především na majetku občanů, žijících na jejich území.
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí finančního daru obci Husinec ve výši 50 000 Kč 
a obci Libiš ve výši 30 000 Kč a pověřuje místostarostu obce podpisem darovacích smluv.

3 1
2



mochovský zpravodaj10

Smlouva o zřízení věcného břemene – plynárenské zařízení na pozemku parc.č. 
1593/1 v k.ú. Mochov
Text odůvodnění:
Společnost RWE GasNet, s.r.o. se sídlem Klíšská 940, 401 17 Ústí nad Labem zastoupena 
na základě plné moci společností RWE Distribuční služby, s.r.o. se sídlem Plynárenská 
499/1, 657 02 Brno předkládá „Smlouvu o zřízení věcného břemene“. Stavbou bude 
dotčen pozemek parc. č. 1593/1 v k.ú. Mochov, který je ve vlastnictví obce Mochov. 
Skutečná poloha plynárenského zařízení včetně rozsahu věcného břemene je stanovena 
a vyznačena v GP č. 705-225/2012, ze dne 21. 09. 2012.
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo se Smlouvou o zřízení věcného břemene, 
která se týká pozemku parc. č. 1593/1, který je ve vlastnictví obce Mochov a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy za podmínky finanční náhrady za zřízení věcného 
břemene na dotčené nemovitosti ve výši 2 500 Kč bez DPH.
Uvolnění dotace pro TJ Sokol Mochov na výstavbu přístřešku
Text odůvodnění:
Dotace 100 000 Kč na stavbu přístřešku v areálu sokolského hřiště byla již zahrnuta 
do finančního rozpočtu na rok 2013 a zastupiteli odsouhlasena. V současné době je 
vybrán dodavatel a stavba bude ukončena do konce r. 2013. TJ Sokol Mochov bude 
čerpat částku 89 450 Kč.
Zastupitelstvo obce Mochov bere informaci na vědomí.
Oplocení nohejbalového hřiště
Text odůvodnění:
Vzhledem k nerealizaci oploceného přístupového koridoru k dětskému hřišti (který 
byl původně plánován k zajištění bezpečného přístupu k hřišti a k zamezení pohybu 
osob mimo dětské hřiště), může docházet k poškozování jiných sportovišť, zejména pak 
kurtu, na kterém se hrají soutěžní utkání nohejbalového oddílu TJ Sokol Mochov. Tento 
kurt je často používán k jiným účelům, než je určen a je náročné ho udržovat ve stavu 
odpovídajícím nohejbalovým soutěžím. Proto je nutné jej oplotit. Z tohoto důvodu žádá 
TJ Sokol Mochov o dotaci na oplocení nohejbalového kurtu.
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí částky 90 tisíc na oplocení nohejba-
lového kurtu v areálu TJ Sokol Mochov.
Diskuze:
KM – pozemky v prostoru fotbalového hřiště – informace o jednání s vlastníkem ¼ po-
zemku – jedná se cca o 2300 m2, jedná se o výši ceny za 1 m2, zbytek je bezúplatný 
převod státu.



11ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

Výpis ze zápisu ze zasedání Zastupitelstva č. 28/2013, konané 19. 08. 2013.
Zasedání Zastupitelstva se konalo v zasedací místnosti Obecního úřadu v době od 19:00 
do 21:00 hod. Zasedání se zúčastnilo 9 zastupitelů, Jan Turek a Milan Ptáčník byli omluveni.
Smlouva o zřízení věcného břemene – „Vedení 400 kV V454, TR Čechy střed – TR 
Bezděčín“ (na dobu neurčitou)
Text odůvodnění:
Společnost První inženýrská, s. r.o., Za Vackovem 2275/9, 130 00 Praha 3 je pověřena 
firmou ČEPS Invest, a.s., která zajišťuje přípravu stavby pro ČEPS, a.s. k jednání o zřízení 
věcných břemen k pozemkům dotčených stavbou „Vedení 400 kV V454, TR Čechy střed 
– TR Bezděčín“, která je v souladu s dlouhodobou strategií rozvoje přenosové soustavy. 
Záměr představuje změnu posledního rozpětí elektrického vedení (stávající stavby) od 
stožáru č. 401 na nový portál v R420kV TR Čechy střed. Na základě pověření předkládá 
společnost První inženýrská, s. r.o. „Smlouvu o zřízení věcného břemene“. Stavbou 
bude dotčen pozemek parc.č. 1564 v k.ú. Mochov, který je ve vlastnictví obce Mochov 
a to na dobu neurčitou.
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo se Smlouvou o zřízení věcného břemene, 
která se týká pozemku parc. č. 1564, který je ve vlastnictví obce Mochov a pověřuje 
starostu obce projednáním možnosti adekvátní kompenzace záboru obecních pozemků.
Smlouva o zřízení věcného břemene – „TR Čechy střed přeústění vedení 400kV a 220kV“ 
(na dobu do 30. 6. 2015)
Text odůvodnění:
Společnost První inženýrská, s.r.o., Za Vackovem 2275/9, 130 00 Praha 3 je pověřena 
firmou ČEPS Invest, a.s., která zajišťuje přípravu stavby pro ČEPS, a.s. k jednání o zřízení 
věcných břemen k pozemkům dotčených stavbou „TR Čechy střed přeústění vedení 
400kV a 220kV“, která je v souladu s dlouhodobou strategií rozvoje přenosové soustavy. 
Záměr představuje změnu posledního rozpětí elektrického vedení Vedení 400 kV V454, 
TR Čechy střed - Bezděčín (stávající stavby) od stožáru č. 401 na nový portál v R420kV 
TR Čechy střed. Po dobu rekonstrukce v R420kV bude nutné provizorně přeložit po-
slední rozpětí od stožáru č. 401 do pole č. 05 R420kV, při čemž budou vodiče přetínat 
předmětný pozemek a dle zákona je nutné na dobu do 30. 6. 2015 zřídit na pozemku 
dočasně věcné břemeno. Na základě pověření předkládá společnost První inženýrská, 
s. r.o. „Smlouvu o zřízení věcného břemene“. Stavbou bude dotčen pozemek parc. č. 
1564 v k. ú. Mochov, který je ve vlastnictví obce Mochov a to na dobu do 30. 6. 2015.
Schválené usnesení:
Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo se Smlouvou o zřízení věcného břemene, 
která se týká pozemku parc. č. 1564, který je ve vlastnictví obce Mochov a pověřuje 
starostu obce projednáním možnosti adekvátní kompenzace záboru obecních pozemků.
Dodatek č. 7 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 31. 03. 2010
Text odůvodnění:
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost o prodloužení nájemní smlouvy k bytové 



mochovský zpravodaj12

jednotce číslo 289/25 (byt), nacházející se ve 4. nadzemním podlaží, tj. 3. patře budovy v č. 
p. 289 stojící na parcele číslo 46/3 k. ú. Mochov v ulici Pod Kostelem 289, 250 87 Mochov.
Schválené usnesení:
Na základě dosavadní bezúhonnosti při plnění povinností spojených s nájmem schvaluje 
zastupitelstvo obce Mochov dodatek č. 7 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 31. 03. 2010. 
Sjednaná doba nájmu na dobu určitou, se prodlužuje o šest měsíců od 01. 09. 2013 do 
28. 02. 2014.
Dodatek č. 1 - Splašková kanalizace v obci Mochov 4. a 5. etapa
Text odůvodnění:
Dodatkem č. 1 smlouvy o dílo na stavbu „Splašková kanalizace v obci Mochov 4. a 5. etapa“ 
se upravuje znění čl. 4. Cena díla a podmínky pro změnu sjednané ceny.
Zastupitelstvo bylo seznámeno s danou problematikou.
Dodatek č. 2 - Splašková kanalizace v obci Mochov 4. a 5. etapa
Text odůvodnění:
Dodatkem č. 2 smlouvy o dílo na stavbu „Splašková kanalizace v obci Mochov 4. a 5. etapa“ 
se upravuje znění čl. 3. Termíny a místo plnění a doplňuje čl 6 Majetkové sankce.
Zastupitelstvo bylo seznámeno s danou problematikou.
Mandátní smlouva – Kanalizace Mochov – 4. a 5. etapa
Text odůvodnění:
Pro splnění podmínek při žádosti o dotaci na dostavbu 4. a 5. etapy kanalizace, bylo 
zjištěno, že součástí žádosti o dotaci musí být uzavřena Mandátní smlouva o provádění 
inženýrských činností při přípravě stavby a výkon občasného technického dozoru inves-
tora při realizaci stavby. Předkládám proto návrh mandátní smlouvy mezi Obcí Mochov 
a firmou INPREST, spol. s r.o., se sídlem U Elektry 650, 198 00 Praha 9.
Zastupitelstvo bylo seznámeno s danou problematikou.
Diskuze:
Ladislav Marek – v pátek 23. 08. 2013 proběhne schůzka zastupitelů na vyhodnocení 
 předaných návrhů na znění smluvního zajištění akce kanalizace
Zdeňka Jarošová – dotaz na personální změny (odchod pedagoga) v MŠ, zda je per- 
 sonálně zajištěn provoz v nadcházejícím školním roce, zda nebude 
 potřeba obecní byt

Výpis připravil Milan Jirsák

Zprávy z OÚ - očkování psů
Očkování psů proti vzteklině v obci Mochov proběhne ve středu 18. 09. 2013 od 16:00 
do 17:00 na obvyklém místě před Obecním úřadem.
Cena za očkování: 100,- Kč.
Náklady na vakcinaci hradí majitel psa.
Majitelé psů si s sebou jejich očkovací průkazy.
Hromadné očkování bude provádět MVDr. Jan Mysliveček.



13ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

ŽIVoTní JubILea

Přejeme Vám všem pevné zdraví, štěstí a spokojenost. Zkrátka všechno dobré, přátelé!

Tak vždycky je v tom srdce,

které pro někoho buší,

po něčem touží

celou svojí duší,

něco si kouzlí

protože žije fantasií,

něco si kreslí

do nepopsaných stran

na jejichž listech

má život rozepsán ...

Ať krásně buší to srdce,

jako při orchestru tympány,

a dlouho ať mu určí part

v té partituře rozehraný!

Václav Dragoun

ČERVENEC

70 let Miloslav Hájek

97 let Jana Jiroutová

85 let Jarmila Burešová

70 let Josef Novotný

93 let Ljubica Huťková

81 let Ludmila Marková

75 let Václav Dragoun

87 let Ladislav Marek

SRPEN

75 let Alena Lankašová

89 let Miroslav Mráček

70 let Ing. Věra Vraná

82 let Josef Zadák

ZÁŘÍ

70 let MUDr. Vlastimila Stará

81 let Josef Šafr

70 let Lidmila Wolfová

83 let Emilie Tůmová

70 let Monika Kolářová



mochovský zpravodaj14

Povodeň v Mochově
Ani naší obci se nevyhnula povodeň. Nenapáchala sice takové škody jako v některých okre-
sech, ale i u nás přišla nečekaně a bylo nutné rychle řešit vzniklou situaci.
Mezi železničním mostem a mostem do bývalých mrazíren se rozvodněná Výmola vylila 
z břehů až k samotným obydlím. V několika minutách zaplavila zahrady a dvorky a dosaho-
vala až k domovním dveřím. Během pár hodin se na opačném konci Mochova rovněž vylila 
z břehů a tekla podél nové zástavby směrem k ulicím U Hřbitova a Na Dolejšku.

Na svá bedra si ko-
ordinaci prací na zá-
chranu majetku vzal 
místostarosta obce 
František Bouček ml. 
Spolu s některými za-
stupiteli operativně 
řešil situaci, monitoro-
val stav vody na obou 
místech rozvodnění. 
Během pár minut zor-
ganizoval příjezd bag-
ru, auto písku, pytlo-
vání, hlídkoval v noci. 
Ale všichni víme, že 
bez pomoci spoluob-

čanů, kamarádů, sousedů, ale i lidí, kteří šli náhodou kolem, by byly škody určitě větší. Ti 
všichni přiložili ruku k dílu, někteří kopali stružky, někteří pytlovali, jiní pytle vozili k domov-
ním dveřím tak, aby škody byly minimální. I přes nečekané problémy, které se v průběhu 
tohoto odpoledne, večera i noci na zasažených místech objevily, panovala dobrá nálada, 
smích, vtípky a kamarádství. Myslím, že aktéři povodňové pomoci a likvidace škod budou 
dlouho vzpomínat na spo-
lečnou práci, sousedskou 
soudržnost, ale i na to, že 
v tak malé obci jako je Mo-
chov, se objevili korzující 
povodňoví turisté s fotoa-
paráty na krku.
Slova díků a  uznání dále 
patří Jednotkám dobro-
volných hasičů obcí Přerov 
n. Labem, Vyšehořovice, 
města Čelákovice a  HZS 
Stará Boleslav.

MUDr. Vlastimila Stará



15ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

Stav s plánovanou paroplynovou elektrárnou u Mochova

• stále nám na našem katastru bohužel hrozí výstavba paroplynové elektrárny o výkonu 
1000 MW ve vzdálenosti cca 1,7 km od Mochova, i když ne bezprostředně;

• před stavbou nás chrání drahý plyn – investorovi (RWE) se stavba zatím z ekonomických 
důvodů nevyplatí – proto odklad. K záměru se chce vrátit po roce 2018. Navíc by v sou-
časné době ještě nebylo možné plný výkon přenést (zatím řádově polovinu) – ČEPS 
plánoval posílení vedení na rok 2017. Dle žádosti z 24. 7. 2013 na uzavření smlouvy 
o zřízení dočasného věcného břemene do 30.6.2015, která přišla na Obecní úřad, se 
zdá, že se záměr na posílení vedení urychluje;

• elektřiny je přebytek, z ČR se vyváží cca 20 %, a kromě jiného i to je jedním z důvodů, 
proč máme tak drahou elektřinu (nejenom kvůli fotovoltaice);

• moderním trendem jsou menší zdroje řízené pomocí tzv. chytrých sítí. Elektřina se vyrábí 
tam, kde je potřeba, aby se nemusela s velkými ztrátami přenášet na velké vzdálenosti. 
Je to lepším řešením i z hlediska bezpečnosti. To ovšem nevyhovuje stávajícím velkým 
energetickým firmám a politikům, proto se těmto řešením úzkostlivě brání a z toho 
vyplývá i stálá snaha dostavět Temelín;

• stále se v tichosti mění legislativa ve prospěch velkých investorů – není tedy pravda, že 
se nic v souvislosti s paroplynovou elektrárnou neděje a nic se nechystá, proto nadále 
prakticky každý den sleduji dění v energetice společně s kolegou z Čelákovic – viz např. 
následující ukázka:

Jak energetiku vidí levice v souvislosti s blížícími se volbami

Výběr z textu Vladimíra Špidly z 23. 8. 2013, který je ve stínovém kabinetu ČSSD ministrem 
životního prostředí.

Zdroj.: http://nazory.euro.e15.cz/komentare/vladimir-spidla-energetika-pro-budoucnost- 
doprejme-si-cas-1015767

• Pokud se rozhodneme postavit velký energetický zdroj (Temelín), bude se muset tomu 
přizpůsobit celá republika. Koncentrujeme zaměstnanost do jednoho místa, nebudeme 
stavět zdroje energie v regionech – pracovní místa se nerozprostřou po celé republice;

• státní energetická koncepce by se měla připravovat ve variantách, např. masivní úspory 
energie u budov, varianta s minimalizováním exportu elektřiny či podstatnou decent-
ralizací celého energetického systému, jako například v Německu.

Co se v obci daří

• Podle posledních informací od starosty a místostarosty to vypadá nadějně s dotací na 
dobudování kanalizace. Pokud by se nezískala, tak snad bude možnost i v příštím roce 
získat dotaci z Operačního programu životního prostředí 2014-2020. Ze stejného pro-
gramu by mělo být možné získat i podporu na úsporné veřejné osvětlení (předběžně 
až 90 %), které bude potřeba také co nejdříve řešit;



mochovský zpravodaj16

• v některých částech obce se „nepřehlédnutelně“ dávalo elektrické vedení do země – 
obec s tím nemá nic společného, ale určitě jí to velmi pomůže. Výkopových prací využilo 
občanské sdružení czela.net pro pokládku optické sítě, což by mělo občanům Mochova, 
kteří se připojí, zajistit rychlejší internet – snad již na podzim;

• zastupitelstvo zasedá pravidelně, nebo i operativně, kde u běžné agendy jsou zastupi-
telé překvapivě často jednotní a úroveň jednání se významně proti dřívějšku zlepšila, 
i když... stále se dá co zlepšovat a mělo by;

• díky našemu filmu NIMBY jsem navázal úzké kontakty s mnoha dalšími jednotlivci, 
sdruženími a organizacemi z celé republiky (například Ekologický právní servis), kterým 
není lhostejné, co se u nich doma a v tomto státě děje. Vzájemně se informujeme a po-
máháme si. Jde často o velice praktické věci, kterými je dobré se inspirovat a některé 
vhodné příklady doufám budeme moci uplatnit i v Mochově. Pro mě překvapivě má 
velký úspěch například náš Jednací řád zastupitelstva a způsob provádění zápisu, jak 
jsem ho navrhnul. Mnozí si je stáhli ze stránek obce a chtějí se jím inspirovat. Takže i my 
můžeme něco nabídnout ostatním;

• podařilo se operativně zvládnout (naštěstí menší) povodeň. Ta nám ukázala, že jsou lidé 
v obci ochotni si vzájemně pomáhat, že Povodňový plán je potřeba podle skutečnosti 
aktualizovat, a tam, kde to bude mít smysl, a bude to možné, provést potřebná technická 
preventivní opatření. Bohužel se ale ukázalo, že spoléhání se pouze na operativu by se 
nemuselo příště vyplatit.

Milan Jirsák

Výstava Kuchyně našich babiček

Výstavu Kuchyně našich babiček uspořádala v červnu t. r. místní skupina Českého červeného 
kříže spolu se Sociální a kulturní komisí Obecního úřadu.

Místnost Autoškoly se změnila v útulnou světnici ze začátku minulého století se starým 
kredencem plným „parádních“ hrnečků, misek, talířů, cukřenek, s policí s hliněným 
nádobím, s dřevěnými měchačka-
mi, litinovými lívanečníky a dalšími 
skvosty domácího nádobí, dnes již 
vesměs nepožívanými. Vešel se tam 
i mycí stůl, na stole mosazné váhy, 
perníkové těsto a formičky, jen vy-
krajovat. Nechyběla kolébka, umy-
vadlo, stará kamna, žehličky, šicí 
koutek s ukázkami staré venkovské 
módy, sbírka vyšívaných zástěr, 
košilek a kalhot, krejčovské panny 
s  naaranžovaným prádlem a  částí 
kroje z Polabí.



17ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

Na stěnách visely textilní kuchařky s dojímavými, ale i výchovnými texty, např. Mamičko, 
mámo, šel bych rád, na chvilku si k Vám zaplakat… nebo Komu se u nás nelíbí, ať si to doma 
lépe zařídí… Vystavili jsme i háčkované, pletené a vyšívané vzorníky, ve skleněných vitrínách 
staré kuchařky, např. od M. D. Retigové z r. 1884, sbírku Babiček od B. Němcové, památníčky 
v kůži vázané, Snář z r. 1908, Blahopřejník, modlitební knížky i 100 let staré, svázané módní 
časopisy a další zajímavosti. Některé staré předměty byly doslova rébusem i pro dospělé, 
např. keramické vypeckovávače třešní nebo ždímačku na prádlo z konce 19. století poznal 
málokdo. Iluzi venkovské kuchyně doplňovala vůně koření, upečená vánočka, bábovka, 
chléb v ošatce, koláče a mísy nádherně zdobených perníčků a perníkových srdcí.



mochovský zpravodaj18

Na výstavu jsme pozvali děti ze zá-
kladní a mateřské školy. Nádobí a dal-
ší jim neznámé předměty si mohly 
děti vzít do ruky, potěžkat žehličky, 
otevřít kamna, zkusily pracovat s má-
selnicí, vážily na miskových vahách, 
zajímaly se, jak se šije na starém šla-
pacím šicím stroji, což jsme jim rády 
ukázaly. Za své znalosti a zájem i za 
soutěže byly odměněny perníčky.

Výstavou jsme se snažili předvést ži-
vot a zařízení vážící se ke kuchyni. Ukázat, že život našich babiček a prababiček vůbec 
nebyl snadný a tím vzdát hold ženám, které dokázaly vést většinou početnou domác-
nost, starat se o děti a o staré rodiče, zvířata na dvoře, pracovat na poli, šít, přešívat 
a ještě si našly čas na své záliby, četly, pletly, vyšívaly atd.

O výstavu byl velký zájem, navštívilo jí množství lidí z blízkého i vzdáleného okolí, o vý-
stavě se dočetli z plakátů a na internetu. Návštěvníci starší generace opouštěli výstavu 
až dojati se slovy a vzpomínkami „tady to bylo jako u naší babičky“.

Vstupné bylo dobrovolné a výtěžek více než 4000 Kč jsme přislíbili předat cestou Ob-
lastního Červeného kříže v Mělníku jedné konkrétní rodině starších osamocených lidí 
postižených letošní povodní. O předání peněz nás budou informovat pracovnice ČČK 
Mělník.

Poděkování:

- Polabskému národopisnému muzeu v Přerově n. L. za zapůjčení mobiliáře

- Oblastnímu muzeu v Čelákovicích za zapůjčení a montáž skleněných vitrín

- Občanům Mochova za zapůjčení předmětů, knih a textilu

- Členkám Červeného kříže za upečení sladkých i slaných dobrot

- Mochovským perníkářkám za nazdobená srdce, betlémy a drobné perníčky

- A všem, kteří přispěli radou a fyzickou pomocí při instalaci výstavy

Za všechny, kteří se na výstavě podíleli, MUDr. Vlastimila Stará

Literatura:

Církevní rok a lidové obyčeje, K. Vondruška 1997; Dějiny odívání – Lidové kroje z Čech, J. Lan-
ghamerová 1990; Etnografický slovník č. 2, Turnovský 1989; Abeceda vánoc, W. Vavřinová 
2011; Jařmo, parkán, trdlice, A. Vondrušková 2012; Obrazové dějiny starožitností , Kolektiv 
autorů 1997; Od medu k perníkům, O. Vlasáková 1996



19ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

Vzácný bronzový meč z Mochova

Ve sbírkách Městského muzea v Čelákovicích je již od prvé poloviny minulého století 
uložen pod inv. č. A 2325 vzácný archeologický nález, 64 cm dlouhý bronzový meč 
z doby tzv. mohylové kultury. Kolem jeho původu byly delší dobu nejasnosti. Meč byl 
vystaven v pravěké expozici bez bližšího typového zařazení a předně bez jakýchkoliv 
údajů či označení inventárním číslem.

Meč s jazykovitou rukojetí již od počátku svojí výjimečností upoutával moji pozornost 
a když jsem zjistil, že ve skutečnosti byl neznámou i v odborných kruzích, začal jsem 
se tímto exponátem hlouběji zabývat. V té době existovaly dvě základní zahraniční 
monografie věnující se pravěkým bronzovým mečům i z našeho prostředí od E. Sprock-
hoofa (1931) a J. D. Cowena (1955). Navázal jsem písemné kontakty s oběma autory 
a podařilo se mi tak upřesnit otázky kolem typového zařazení a datování meče. Stručně 
pak byla o tomto vzácném bronzovém meči veřejnost informována v denním tisku, 
Čelákovickém zpravodaji a následně pak v roce 1965 jsem společně s dr. A. Benešem 
z Archeologického ústavu ČSAV v Praze tento nález publikoval na stránkách Archeo-
logických rozhledů.

Jak to vlastně s nálezem bylo? V blíže neurčeném roce, někdy v 1. polovině 20. století, 
se dostal tento vzácný a zajímavý nález do sbírek muzea, ale žádný zápis o této skuteč-
nosti, který by uváděl dárce, místo a dobu nálezu a upřesňoval některé podrobnosti, 
se bohužel nedochoval, či spíše se můžeme domnívat, že nebyl učiněn.

Jistou zajímavou informaci jsem zjistil z jednoho archivního dokumentu datovaného 
únorem 1939. Jednalo se o ručně kreslený situační plánek zhotovený při budování 
nového řečiště Labe od akad. malíře Jaroslava Panušky, který v něm v místech stavby 
čelákovického zdymadla zaznamenal „...v šedém jílu mnoho střepů, bronzový meč 
a ohromné jelení parohy“. To mě zprvu vedlo k myšlence, zda meč uložený v muzeu 
nepochází z trasy nového labského koryta, které protklo prostor bývalého ostrova 
známého v minulosti jako říční lázně České Grado. V roce 1941 byly nově zpřístupněny 
muzejní sbírky v domě čp. 109 v Sedláčkově ul., ale zmíněný meč však na fotografiích 
ani ve zhotoveném evidenčním seznamu předmětů nenalézáme. Víme rovněž, že 
bylo několik archeologických nálezů darováno do sbírek NM v Praze, ale meč mezi 
nimi taktéž nebyl.

Koncem padesátých let minulého století se mi při studiu nálezových zpráv v archivu 
Archeologického ústavu dostala do ruky zpráva čj. 3933/47, vyhotovená v roce 1947 
tehdejším odborným pracovníkem A. Knorem, kde uvádí, že ve sbírkách čelákovického 
muzea se nachází bronzový meč, nalezený v místech shořelé dřevěné mlýnice u mlýna 
pana Říhy v Čelákovicích. Zajímavá informace, ale zároveň jsem si kladl otázku, kde 
by se na místě shořelé mlýnice meč vzal? Nemáme jediný poznatek, že by na tomto 
místě byly zjištěny nějaké stopy po pravěkém osídlení. O dřevěné mlýnici víme, že 
byla zapálena 15. 12. 1942, avšak nějaká informace, že by při odklízení spáleniště došlo 



mochovský zpravodaj20

k nálezu meče není známa. Kroniku v té době navíc vedl a psal bývalý ředitel škol Franti-
šek Vlasák (1874-1952), který pečoval i řadu let o muzeum a městský archiv a archeologii 
se amatérsky věnoval téměř celý život. Psal o pravěkém osídlení, nálezech a je autorem 
i muzejních seznamů a inventářů, ale jedinou zmínku, která by směřovala k bronzovému 
meči, nikde neučinil.

Roku 1958 se objevuje „meč z Mochova“ v nové expozici čelákovického muzea uspořá-
dané tehdy ještě studentem archeologie Mirkem Jančákem. Mirek odešel do západních 
Čech a já udržoval kontakt s jeho otcem Miroslavem Jančákem st. Po nějakém čase jsem 
připravoval úpravu expozice a tak při jedné návštěvě jsem se mu zmínil o meči, který by 
měl být z Mochova. Byl jsem překvapen, když mi bez váhání sdělil, že tento meč byl na-
lezen na dvoře jejich stavení čp. 24 v Mochově, kde jeho rodiče někdy kolem roku 1923 
přistavovali a on pak meč nalezený při kopání základů později odnesl do Čelákovic. Tím 
byla otázka původu meče vysvětlena a další archeologické nálezy z katastru obce jen 
potvrzují, že ve střední době bronzové přibližně 1500 let př. Kr., lid mohylové kultury na 
území Mochova delší dobu pobýval.

Předpokládáme, že tento meč patřil původně do hrobové výbavy, jaké známe z jiných 
lokalit, např. z Houštky u Staré Boleslavi. Meč byl nejen zbraní, ale předně symbolem 
významného postavení v tehdejší společnosti. Mochovský meč byl ale s největší pravdě-
podobností vyroben pouze k pohřebním účelům či jako odznak moci. K tomuto závěru 
nás vede zjištění z rentgenového snímku, který ukazuje, že v čepeli meče jsou mnohé 
kazy – bubliny, a meč by tak při přímém boji těžko obstál.

Jaroslav Špaček

Zájemcům doporučená literatura:

Beneš Antonín: K problémům mohylové kultury doby bronzové ve středních Čechách. Sborník 
Národního muzea v Praze A, XIII. Praha 1959.

Beneš Antonín – Špaček Jaroslav: Bronzový meč z Mochova. Archeologické rozhledy XVII, 244, 
250-251. Praha 1965.

Droberjar Eduard – Špaček Jaroslav: Žárové hroby a ostrovní nález z mladší doby římské v Če-
lákovicích. Archeologie středních Čech 7/1, 319-346. Praha 2003.

Špaček Jaroslav: Mohylový objekt z Mochova. Výzkumy v Čechách 6 - 1968, s. 79 - 83, tab. 1, 
2. Praha 1969.

Špaček Jaroslav: Z dávné minulosti Čelákovic a jejich okolí. 100 let Městského muzea v Čelá-
kovicích s. 145-200. Čelákovice 2004.



21ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

MochoVŠTí RodÁcI
Životopis Josefa Kvapila, plukovníka pěchoty v. v., Mochov č. p.199

Josef Kvapil se narodil 11. 10. 1894 v Doksanech u Terezína. Do obecné školy chodil v Tere-
zíně. Zájem o zemědělství ho zavedl na Střední hospodářskou školu do Roudnice n/Labem, 
kde maturoval v r. 1912. Po maturitě nastoupil jako hospodářský praktikant na Podřipsku 
a na Valdštejnském panství. Do začínajícího odborníka prudce zasáhl r. 1914. Jako dva-
cetiletý narukoval do Terezína k 42. pěšímu pluku, s nímž jde na frontu. V květnu 1915 se 
dostává v Karpatech do ruského zajetí. Jako zajatec putuje do Samary, Kyjeva a Moskvy. 
Do Čs. armády legionářské se hlásí 1. 6. 1916, vstupuje do 5. pluku ruských legií. V létě r. 
1917 je těžce zraněn /přichází o část levé ruky/, ale už v říjnu téhož roku se hlásí do dru-
žiny nadporučíka Otakara Husáka a zapojí se do organizace odjezdu 1. korpusu ruských 
legionářů zpět do Evropy realizovaného na základě dohody mezi ruskou stranou a prof. T. 
G. Masarykem za účasti dr. Beneše s cílem posílení Západní fronty. Prožije tak velmi kom-
plikovanou cestu celou Evropou. Když npor. Otakar Husák zakládá a vytváří v Cognacu 21. 
střelecký pluk francouzských legií, stává se Josef Kvapil francouzským legionářem. Pluk je 
nasazen na francouzské frontě v Ardenách, kde probíhají poslední těžké válečné boje. Po 
německé kapitulaci v r. 1918 čeká 21. legionářský pluk v Darney ve Francii na odjezd do 
vlasti. Koncem ledna 1919 byl pluk převelen na Těšínsko. Z hospodářského úředníka se 



mochovský zpravodaj22

stává československý důstojník v hodnosti kapitána, kterého si tehdejší ministr národní 
obrany generál Otakar Husák bere sebou za svého pobočníka. V této době je již ženatý 
a v r. 1927 začíná na úvěr stavět rodinnou vilu v Mochově (nynější Starý dvůr), do které 
se trvale nastěhoval v r. 1930.

1. ledna 1936 odchází Josef Kvapil v hodnosti plukovníka pěchoty na Pražský hrad. Stá-
vá se vojenským velitelem sídla prezidenta s povinností zajistit jeho osobní bezpečnost 
a ochrany korunovačních klenotů. Podléhá mu velitel Hradní stráže. Zůstává zde až do r. 
1941, zažije tam řadu událostí, které se ukázaly jako dějinné. Organizuje pohřeb T. G. Ma-
saryka, doprovází ostatky prezidenta z Lán do Prahy, stojí čestnou stráž u jeho rakve. Zcela 
mimořádnou službu zajišťuje v r. 1938 při tzv. Operaci KFC (Klenoty fascinující ceny), což 
byl plán a realizace dočasného úkrytu korunovačních klenotů v bankovním sejfu v Žilině.

Od r. 1943 organizoval v Mochově a v okolních obcích vznik buněk podzemního hnutí, poz-
ději se stal jejich neformálním okresním velitelem. Po Londýnské výzvě v r. 1943 v těchto 
buňkách inicioval vznik ilegálních Národních výborů, které působily organizovaně v květ-
nových dnech r. 1945. Zorganizoval odbojový aparát a obsadil jej prověřenými osobami. 
Prostřednictvím svého zpravodaje sledoval pohyb německých vojsk v Milovicích, stav 
mostů přes Labe a železniční trať Lysá n. L. – Praha. Podle svědeckých informací si od 5. 
května 1945 brzy ráno, kdy v Mochově vypuklo povstání, vedl velmi neohroženě a takticky. 
V uniformě plukovníka Čsl. armády jednal úspěšně s vedením jednotek SS postupujících 
od Milovic na Prahu. Převrat v Mochově proběhl hladce, beze ztrát na životech. On sám 
stál statečně více než hodinu u zdi před německým kulometem a očekával rozsudek. Jeho 



23ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

zásluhou bylo později zabráněno nástupu německého vojska na Prahu z tohoto směru, 
bylo zajato mnoho nepřátel a zajištěno velké množství válečného materiálu. V noci z 9. 
na 10. května dokončil odzbrojování německých vojenských jednotek postupujících přes 
Mochov.

Již počátkem r. 1947 Josef Kvapil těžce onemocněl rozvinutým diabetem, požádal proto 
o penzionování ze zdravotních důvodů. Dlouhodobou a erudovanou péči mu v této době 
poskytovali mochovský lékař MUDr. Václav Vašátko a bývalý hradní lékař chirurg prof. 
MUDr. Arnold Jirásek.

I přes všechny jeho zdravotní potíže se podílel 22. 6. 1947 na organizaci odhalení pamětní 
desky panu A. Marečkovi popraveného nacisty.

Poslední léta strávil Josef Kvapil s rodinou v Mochově. Byl vystaven pomluvám a invekti-
vám od některých místních občanů, nazývali ho buržoazním živlem, kapitalistou, přívr-
žencem Hradu, Masarykovcem, apod. Nezůstaly ušetřeny ani jeho dcera a vnučka. Vnučka 
se dostala do kádrových potíží, důsledkem bylo vyloučení ze studií na vysoké škole, právě 
díky negativním posudkům na svého dědečka od místní skupiny Komunistické strany 
v Mochově. Vystudovat se jí nakonec podařilo díky doporučení závodu, ve kterém praco-
vala. Pan plukovník v. v. Josef Kvapil zemřel náhle 21. 9. 1962 na srdeční infarkt poté, co 
obdržel zprávu o vyloučení jeho vnučky ze školy z politických důvodů rodiny.

Přes všechna omezení zůstal velkorysým člověkem, se ztrátou společenských styků a ran 
osudu se vyrovnal. Zůstalo mu několik věrných přátel, s nimiž vedl pravidelnou korespon-
denci a podle možností se s nimi scházel v Praze i v Mochově. Na jejich nedělní debaty 
přátelé a pamětníci vzpomínali dlouho po jeho smrti.

Životopis zpracovala Ing. Zdeňka Cunová, vnučka Josefa Kvapila.
Ve zkrácené verzi zapsaly Marie Chrastilová a MUDr. Vlastimila Stará

Příště: Alois Mareček

Mochov 1961



mochovský zpravodaj24

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Kapacita mateřské školy byla pro školní rok 2013-14 navýšena z 50 na 51 dětí. V původní 
budově je 23 „předškoláků“ a 2 děti mladší. Pro novou třídu byla kapacita zvýšena o jed-
no dítě. Vystěhováním stolů z kanceláře vznikl další prostor pro hry. Jsou sem přesunuty 
boxy se stavebnicemi. Skupinky dětí tak můžou stavět složitější a časově náročnější 
stavby a těšit se z nich a hrát si s nimi více dní.

Od nového školního roku bude změna i mezi učitelkami: učitelce Miluši Mudrové z Lysé 
nad Labem, která rok pracovala ve třídě mladších dětí, skončila pracovní smlouva. Ve 
třídě zůstala začínající učitelka Kateřina Havrdová z Přerova nad Labem. Z oddělení 
starších dětí k ní přejde ředitelka Miroslava Kverková, která bude odpovídat za práci 
učitelek a dětí v tomto oddělení. Paní učitelka Eva Krmenčíková zůstává v oddělení 
starších dětí a za toto oddělení bude i odpovídat. Jako druhá učitelka od září nastoupí 
paní Hana Rambousková, důchodkyně z Lysé nad Labem.

Školnice Alena Mužíková z Mochova pracuje v mateřské škole od otevření nového oddělení 
školky. Stejně tak Marie Nimsová z Vyšehořovic, která je pomocná kuchařka.

Hlavní kuchařkou a vedoucí školní jídelny je Marie Chrobáková z Čelákovic. Paní kuchařky 
budou mít letos ještě víc práce než loni, protože opět stoupl počet žáků v základní škole. 

Miroslava Kverková, ředitelka



25ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

Děkujeme všem rodičům školkových dětí a všem občanům, kteří přinesli do školky 
nebo ke školce jakékoliv množství plastových víček. Na konci školního roku jich bylo 
téměř 32 kg. Maminka Stellinky Guzkové je odvezla na sběrné místo do Českého 
Brodu, na sbírku pro nemocného 2letého Maxima Čejkovského (www.maximek.eu). 
A víčka sbíráme dál…!

Děti a učitelky z mateřské školy

Pohádková vycházka a rozloučení s předškoláky

Poslední měsíc školního roku je pro děti časem výletů, soutěží, pohádkových her a také 
loučení s předškoláky.

Letos nás celým rokem provázel pohádkový Vodníček z našeho rybníčku. Měl pro nás 
v „pravých“ vodnických hrnečcích schovaná témata a úkoly na celý rok, které jsme po-
stupně otevírali a učili se poznávat, pracovat a tvořit, cvičit, hrát si, spolupracovat a ka-
marádit; vážit si nejen vody, ale všeho, co je kolem nás. V měsíci červnu čekaly opravdové 
vodnické zkoušky s vysvědčením a odměnou pro všechny šikovné děti – vlastně spíš 
vodnické žáčky z velkého oddělení. Každý z nich si nasadil vodnické vlasy, které otevřou 
cestičku do pohádky a fantazie. No a hurá k vodě hledat začarované kapičky, počítat 
oblázky, vázat vodnické pentličky, překonávat různé nástrahy a hledat řešení hádanek; 
rozvlnit foukáním hladinu, tvořit z bláta, dodělat šupinky kouzelné rybce, ale ze všeho 
nejvíc: nakonec vědět, že voda je na Zemi důležitá a nezbytná, že je třeba ji chránit. 
Odměnou byly nejen sladké dukátky pro štěstí, ale také pravé rákosové píšťalky, na 
které Vodníček a jeho kamarád vítr za večerů pískají své písničky.

V tento den mají své slavnostní rozloučení i předškoláčci, kteří zůstávají s kamarády ve 
školce přes noc. Strašidel ani jiných nástrah se bát nemusí. Po skončení běžné školky 
tvořili z keramické hmoty obrázek svého Vodníčka na památku, připravili si veselé ob-
ložené chleby k slavnostní 
večeři, podle vlastního vý-
běru. Nutno podotknout, 
že nás překvapili svou fan-
tazií i chutí k jídlu. Poté se 
střídali (při sledování po-
hádek) hezky jeden po 
druhém do sprchy. Většina 
z nich únavou usínala už 
při prvních větách čtené 
pohádky. A  k  tomu, kdo 
nemůže usnout, si sedne 
paní učitelka a  šeptem 
dopoví třeba pokračování 
pohádek.



mochovský zpravodaj26

Od té chvíle už předškoláčci nemluví o ničem jiném, než o škole. Děti už paní učitelky z naší 
školy znají a také vědí, co všechno se za ten rok naučili jejich starší kamarádi. Prvňáčci 
poslední týden školy přišli dětem do školky přečíst pohádky před spaním a mile překvapili 
tím, co se naučili, nejen je, ale i své bývalé paní učitelky. Děkujeme také za pozvání do 
základní školy na ukázku výcviku psů. Pro děti velmi zajímavé a poučné předvedení práce 
a schopností policejních i vojenských psů s profesionálním výkladem.

Eva Krmenčíková

Těch téměř pohádkových překvapení bylo za školní rok mnohem víc.
Třeba… na jaře jsme se vydali na návštěvu za kovářem panem Cardou. Prohlédli jsme si 
kovárnu, některé kovářovy výrobky, kovářské nářadí, kovadlinu, výheň, prostě vše, co kovář 
při své práci potřebuje. A pak začal kovář pracovat… Fotografie z návštěvy nemáme. Děti 
však mají nezapomenutelný zážitek. A každé z dětí velkého oddělení druhý den namalo-



27ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

valo krásný obrázek, který jsme nějaký čas měly vystavený na nástěnce mateřské školy.
Další byla pohádková návštěva ve Skanzenu v Přerově nad Labem. Po rozdělení do dvou 
skupin a s doprovodem průvodkyně – studentky, děti na dvorcích nebo zahradách cha-
loupek poznávaly domácí zvířátka a vyslechly si o nich krátké povídání, v chaloupkách 
plnily úkoly a při tom si chaloupky prohlédly, zasoutěžily si, zahrály si i krátkou pohádku. 
Za šikovnost a odvahu si odnesla každá skupina do školky knihu o zvířatech.
Poslední týden v červnu jsme se byli podívat v Mochově na výstavu „Kuchyně našich 
babiček“. Pro děti to však byla návštěva v chaloupce pohádkové babičky, protože snad 
vše vystavené (nábytek i předměty) znají hlavně z pohádek: třeba z televize, divadla nebo 
z obrázků k pohádkám. Je vidět, že děti jsou všímavé. Většinu věcí uměly pojmenovat 
a znaly jejich využití – valcha, necky, bandasky,… Paní doktorka Stará, která nás na ná-
vštěvu pozvala, o všem vystaveném moc pěkně vyprávěla, zazpívala si s námi i písničky, ve 
kterých se o některých předmětech zpívá (třeba Komáři se ženili – žejdlík), zavzpomínali 
jsme také na pohádky (třeba Otesánek – krajáč), ale i na nedávný výlet do skanzenu. Ani 
se nám z návštěvy nechtělo. Všichni jsme si odnesli krásné zážitky a děti zdobené perníčky. 
Hned po návratu do školky si děti ve velkém oddělení nakreslily na památku obrázek.
Už se všichni těšíme, co zajímavého přinese další školní rok.

Miroslava Kverková

Milí čtenáři,
dětem skončily prázdniny a naše SRPŠ (neboli Sdružení rodičů a přátel 
mateřské školky v Mochově) se opět aktivuje a začínáme s pravidelnými 
programy pro děti a jejich rodiče.
Než Vás seznámíme s programem, který pro Vás chystáme na podzim 
a zimu, tak bychom se rádi vrátili k předprázdninovému času a ukázali 

Vám, jaké aktivity jsme s dětmi a jejich rodiči zorganizovali na jaře a v létě 2013.
Jaro jsme přivítali vynášením smrtky MORANY, kterou jsme si sami vyrobili z látky, slámy 
a dřeva v budově autoškoly. Poté jsme absolvovali krátkou vycházku po obci a přivolávali 
jsme jaro básničkami a pokřiky s jarní tématikou. Akci jsme dovršili zapálením Morany 
a vhozením do potoka. Děti z toho měly velký zážitek a my jsme samozřejmě nenápadně 
kousek po proudu Moranu zase ekologicky vytáhli ven .

Když pak zima po dalších týdnech opravdu odešla, uskutečnili jsme HUDEBNÍ SETKÁNÍ, 
kdy si děti vyrobily svůj vlastní hudební nástroj a s jeho pomocí se pak odehrála hudební 
seance plná lidových a dětských písniček.
V dubnu jsme měli KYTIČKOVÁNÍ - děti si za asistence rodičů ozdobily květináče různými 
přírodninami a do nich pak zasadily jarní oseníčko - to si pak odnesly domů a měly tak 
hezkou dekoraci na Velikonoce.
Na konci dubna se tradičně slaví svátek ČARODĚJNICE a i my jsme se rozhodli na Filipo-
jakubskou noc řádně připravit a vymódit. Na fotbalovém hřišti si děti vytvořily nejprve 



mochovský zpravodaj28

V květnu se konala TVŮRČÍ DÍLNIČKA, kdy jsme vyráběli obrázky na pověšení - využívali 
jsme techniku koláže látek, vystřihování z ubrousků a malby.
Koncem května se uskutečnila VELKÁ A MALÁ ŤAPKA, neboli odpoledne plné bádání, 
poznávání a pokusů. Děti luštily morseovku, vylévaly odlitky svých dlaní a chodidel 
v sádře, psaly neviditelným inkoustem, foukaly bubliny a dělaly otisky prstů.
Před prázdninami jsme se sešli naposledy na zahradě školky, kde jsme si v rámci DNE PL-
NÉHO HER užili různých soutěží a tvoření. Finální odměnou pro naše věrné účastníky byla 
velká čokoládová fontána naplněná belgickou čokoládou a doplněná čerstvým ovocem.

čarodějnickou výbavu, skládající se z ručně malovaného oblečku, koštěte, látkové kočky 
na rameni a pomalovaného obličeje. Takto vyšňořené si pak společně s naší (pravou) 
čarodějnicí umíchaly čarodějné lektvary různých barev a konzistencí, z kterých se kouřilo 
a nad nimiž se pronášela různá zaříkávadla. Všichni malí čarodějové a čarodějnice pak byli 
pozváni k společnému ohni, kde si za odměnu opekli buřtíky.



29ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

A teď zpátky do nového školního roku a co nás v něm čeká:
23. 9. 2013 srdečně Vás zveme na VODNÍKOVY LAPÁLIE
 Sejdeme se v 16:00 na zahradě školky a budeme postupně plnit různé 
 úkoly a u toho pomůžeme našemu vodníkovi najít jeho ztracené rybičky.
14.10. 2013 MODERNÍ DESETIBOJ - odpoledne plné vrcholových sportovních výkonů
4. 11. 2013 Tvůrčí dílnička - MALOVÁNÍ NA HRNEČEK
25.11. 2013 DÝŇOVANÍ - dlabání dýňových luceren
16.12. 2013 VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ - tvoření ozdoby provoněné cukrovím a ozvučené 
 koledami
Všechny akce budou od 16:00, místo konání bude upřesněno dostatečně předem.
I v novém školním roce budeme pokračovat ve věrnostním programu, kdy děti dostávají za 
každou účast nálepku do průkazky a při nasbírání více samolepek jsou pak odměněni dárkem.
Zároveň budeme pokračovat ve sbírání plastových víček od PET láhví. Víčka mohou zájem-
ci nosit do školky a vhazovat do plastových nádob u vchodu. Sběr proběhl už v loňském 
roce a výtěžek byl použit na charitativní účely.
Podrobnější informace k chystaným aktivitám vždy zveřejňujeme na pozvánkách, které 
dostávají všechny školkové děti s předstihem do svých skříněk. Velké plakátky jsou vyvě-
šeny na veřejných místech v Mochově (v obchodě, na vývěsce u obecního úřadu). Najdete 
nás i na internetu - využíváme internetové stránky školky www.msmochov.cz - pod zálož-
kou SRPŠ a nejaktuálnější informace získáte z Facebooku (SRPŠ Mochov).
Těšíme se na Vás! Za SRPŠ Michaela Kosková

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Jak jsme poznávali Český ráj

Abychom se seznámili s dalším krásným koutem naší republiky, vyjeli jsme tentokrát 
do nedaleké oblasti Českého ráje. Náš penzion se nacházel ve vesničce Libošovice, asi 
3 km od hradu Kost.

Český ráj je opravdu rájem historických památek a přírodních zajímavostí. Během našeho 
týdenního pobytu jsme si stačili prohlédnout zámeček Humprecht, mohutný hrad Kost 
i vesničku Vesec s malebnými roubenými chaloupkami. Český ráj – to jsou i pískovcové 
skály a celá pískovcová skalní města. Prohlídka Prachovských skal opravdu stála za to. 
Nejvíc se nám líbily tzv. myší díry, kde jsme procházeli úzkými chodbami mezi skalami.

Poznávání Českého ráje nám paní učitelky zpestřily různými sportovními a zábavnými 
úkoly. Nechybělo ani večerní opékání vuřtů, šipkovaná a všemi oblíbená noční bojovka. 
Letos se bojovka vydařila. Probíhala totiž v blízkosti místního hřbitova. A tak v některých 
z nás byla přece jen malá dušička.

Týden byl pryč raz dva a my jsme opět balili a zamířili k domovu. Cestou domů nás ještě 
čekala návštěva labyrintů v parku zámku Loučeň. Škola v přírodě skončila a my se již 
těšíme na další v roce 2014. Žáci mochovské školy



mochovský zpravodaj30

Po návratu ze školy v přírodě 
už děti čekal jen poslední mě-
síc vyučování a potom dvou-
měsíční zasloužený odpoči-
nek. V červnu se ve škole jen 
opakuje probrané učivo a žáci 
jsou myšlenkami stejně již na 
prázdninách. Abychom jim 
toto čekání zpříjemnili, konalo 
se ještě během tohoto měsíce 
několik akcí.

Prvňáčci navštívili mateřskou 
školu a přečetli malým dětem 
pohádku před odpoledním 

spaním. První a druhý ročník si prohlédl v Čelákovicích výstavu drobného zvířectva a celá 
škola výstavu „Kuchyně naší babičky“ v mochovské „hasičárně“. Mudr. Stará a paní Chrasti-
lová žákům prohlídku exponátů doplnily zajímavými soutěžemi o domácí perníčky.

V předposledním červnovém týdnu se konalo již tradiční a oblíbené „Dřevíčkování“. S pa-
nem Pilnáčkem si děti tentokrát v pracovní dílničce vyrobily zvířátka na kolečkách a hned 
si jejich funkčnost mohly vyzkoušet na připravené dráze. V rámci projektového dne „Pozor 
na reklamu“ ochutnávaly a hodnotily kvalitu různých druhů jogurtů a předváděly scénky 
z jimi oblíbených reklam.

Za zorganizování další akce bych moc chtěla poděkovat paní Petře Hejnové, která s sebou 
do školy přivedla nejen své dva psí šampióny, ale i čtyři další majitele psů s jejich miláčky. 
V pátek 21. června se hodinu před polednem po školní zahradě i blízkém okolí rozléhal 
radostný psí štěkot a výkřiky překvapení a pobavení žáků naší školy i dětí z mateřské škol-
ky, které se na výcvik psů také 
přišly podívat. Dobrman, rotvaj-
ler a pět vlčáků předvedlo své 
umění při ukázkách poslušnosti, 
zajištění a zadržení pachatele.

Potom již za pár dní zbývalo roz-
dat vysvědčení a na dva měsíce 
se rozloučit.

V  pondělí 2. září by se našich 
57 žáčků (z toho 18 prvňáčků) 
mělo znovu pustit do „práce“.

Andrea Koubíková,

řediteka ZŠ Mochov



31ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

ZPRÁVY Z KNIHOVNY
Motto: Hodně čti, přemýšlej, piš, aby ses uměl vyjádřit, až bu-
deš chtít. G. P. S. Maior

Přátelé, krásné letní dny máme za sebou a nyní už budeme 
mít chvilku vzít do ruky hezkou knížku, která nás dobře po-
baví, poučí nebo i pomůže vyřešit nějaký problém.

Z nových knížek vám nabízíme např. knížku E. Brabcové Papoušek v aspiku, z historických 
knížek Tajný deník Anny Boleynové - jedná se o příběh druhé ze šesti žen Jindřicha VIII. 
Ještě celý podzim můžete objevovat krásy a zajímavosti našeho okolí. Náměty můžete 
čerpat z těchto knížek: Výlety s dětmi po Praze a Středočeském kraji, Špalíček pochodů 
na každý den, 50 výletů na každý den, Tajemná historie hradů v Čechách a na Moravě. 
Co takhle navštívit hrad Valdštějn: je blízko Turnova, nově zrekonstruovaný, můžete se 
podívat do kaple, do galerie obrazů i do podzemí. Z parkoviště po zelené značce je 2 km 
dlouhý okruh, kterým můžete obejít Kopicův statek a dále ve skalách uvidíte vyryté výjevy 
z české historie, např. Jana Husa, Karla IV, atd.

Tím ale nabídka nových knih v naší knihovně nekončí. Pro dospělé jsme zakoupili letošní 
bestseller – trilogii E. L. Jamese – Padesát odstínů šedi I. a II. díl. Třetí díl vyjde na podzim. 
Z prostředí Afriky máme knihu Zázraky se dějí. Pro děti máme řadu krásných nových kní-
žek, nově zakoupených i zapůjčených z Mladé Boleslavi, encyklopedie, knihy o historii, 
o přírodě, o sportu – stačí jenom přijít a vybrat si.

Knihovna slouží všem obyvatelům Mochova, proto vás srdečně zvu, přijďte se třeba jenom 
podívat, možná že neodoláte a něco si vypůjčíte.

Jsem také ráda, že paní učitelky mateřské školy učí děti zajímat se o knihy a jejich návštěva 
u nás v knihovně byla velmi milá. Děti se zajímaly o nové obrázkové knížky, prohlížely si 
novinky, byly pozorné a hodně toho věděly. Děkuji, že přišly.

Přeji vám hezké zážitky s knihou.

Návštěvní den v knihovně je středa od 15:00 do 19:30.

Květa Vokounová, knihovnice



mochovský zpravodaj32

SPoLKY a SdRuŽení
Rybářské sdružení Mochovská vydra

Jako milovníci přírody, lesa, polí a vodních ploch chodíte na procházky také okolo našeho 
rybníka Chudomel. V kteroukoliv roční dobu jste se jistě obdivovali spleti rákosin, olší, vrb, 
tiše pozorovali vodní hmyz, vyskakování ryb, ale i reptání kachniček zajíždějících do spleti 
vodních rostlin vyrůstajících z břehů. A aby ten pocit klidu a ticha vyzařující z vodní hladiny 
byl vždy příjemný, je povinností našeho sdružení se o rybník starat a pečovat o něj.

V letošním roce nás čekalo a ještě čeká hodně práce. Po povodních jsme vyčistili přívod 
vody, odstranili kmeny a větve, opravili přivaděče vody do rybníka, opravili jez, zhotovili 
nové česlo, jak na vpusti, tak na výpusti. Průběžně čistíme a kameny zpevňujeme hráze po 
celém obvodu rybníka. O dalších úpravách a opravách rybníka Chudomel a o splněných 
úkolech vás budeme informovat v zimním čísle Zpravodaje.

A v neděli 1. prosince 2013, až půjdete na Rozsvícení vánočního stromečku, zastavte se 
u stánku našeho sdružení, zveme vás na výtečnou horkou rybí polévku!

Jaroslav Šafr st., předseda Rybářského sdružení Mochovská vydra

Český červený kříž Mochov

Zveme vás všechny, mladé lidi, občany středního věku i dříve narozené na naše akce,které 
pořádáme v podzimním období s přispěním finanční dotace od Obecního úřadu.

25. září 2013 ve středu v 17:00 zveme vás všechny, kteří vychováváte děti nebo je hlídáte, 
na lékařskou přednášku psycholožky a logopedky dr. Aleny Kopřivové na téma Poruchy řeči 
a výslovnosti u dětí, ale i u dospělých. S nastávajícím začátkem školního roku je toto téma 
aktuální a s paní doktorkou se můžete domluvit i na individuální pomoci s řečí vašim blízkým.

12. října 2013 v sobotu ve 14:00 zveme všechny, kteří se zajímají o cestování a o daleké 
kraje, na cestopisnou přednášku manželů Čmejlových na téma – Havaj - ostrovy uprostřed 
Tichomoří. Budou vyprávět a promítat spoustu fotografií o krásách tohoto 
souostroví, které je 50. státem USA. Je to již jejich třetí přednáška v Mo-
chově a zase jeden vylosovaný ze zúčastněných se může těšit na dárek.

23. listopadu 2013 v sobotu ve 14:00 v salonku hotelu Bouček pořá-
dáme koncert hudební skupiny Hudba pro náladu kapelníka Švancary. 
Odpoledne bude proloženo vystoupením malé hudební skupiny, která má 
na svém repertoáru úplně jiný žánr, méně obvyklý a méně obvyklé jsou i hudební nástroje. 
V Mochově ani v okolí tato skupina nikdy nevystupovala. Program celého odpoledne je 
překvapením a takovým malým dárkem občanům k Vánocům.

1. prosince 2013 v neděli v 16:00 se bude konat Rozsvícení vánočního stromu, na organizaci 
se budou podílet rovněž členky ČČK.

MUDr. Vlastimila Stará, předsedkyně MS ČČK



33ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

ZPRÁVY ZE SOKOLA MOCHOV
Mochovský Sokol v novém školním roce

S návratem dětí do školních lavic začíná organizace Sokol nabízet mimoškolní aktivity 
dětem a pravidelná cvičení dospělým. Mochovská jednota má tři sportovní oddíly a oddíl 
všestrannosti.

Fotbalový oddíl již nastoupil do podzimní části soutěže od srpna a bližší informace o něm 
podává pan Václav Moravec na stránkách ve skřínce na náměstí. Pro spolupráci je možné 
ho kontaktovat na tel. 603 992 768.

Oddíl ledního hokeje vede pan Karel Mrňa a kontakt na něj je na tel. 724 410 724.

Oddíl nohejbalu má na starost pan Kryštof Krucký a spolupráci s ním je možné domluvit 
na tel. 773123930

Oddíl všestrannosti zajišťuje cvičení žen a dětí a další veřejné aktivity pro děti i dospělé 
v Mochově. Náčelnicí je paní Milena Valášková a kontakt na ní je tel. 731 482 649. Stálicí 
cvičebních hodin bude i nadále pondělní relaxační cvičení žen na balonech pod vedením 
paní Valáškové a úterní hodina zumby s lektorkou paní Helenou Konopíkovou. Termín 
cvičení aerobiku s paní Pavlínou Kohoutovou, dětské zumby s paní Konopíkovou a cvičení 
rodičů a dětí s paní Chocholoušovou (úterý 17:00) je možné domluvit tak, aby byl výhodný 
pro co nejvíce zájemců.

Všichni vám rádi poradí, jak se v Mochově zapojit do sportovních aktivit.

Organizace TJ Sokol je přístupná všem občanům, kteří se zajímají o jeho historii i součas-
nost. O jeho práci se dočtete na webových stránkách www.tjsokolmochov.wz.cz. Pokud 
máte zájem rozšířit řady členů tělocvičné jednoty, využít nabídku aktivit, podílet se na 
činnosti TJ, nebo pokud jste již členem TJ a nemáte jen zaregistrovánu svou email adresu 
pro zasílání informací, máte nějaký dotaz, nápad, podnět napište na info@tjsokolmochov.
wz.cz a my vám rádi odpovíme, poradíme, budeme posílat nové informace z dění v Jednotě, 
nebo nás můžete samozřejmě kontaktovat na kterémkoli z výše uvedeném telefonním čísle.

Od valné hromady z 2. března 2013 je starostou jednoty pan Karel Mrňa a jednatelka 
paní Frydrychová. Vzdělavatelkou jednoty je paní Ilona Lišková a kroniku Sokola vede 
paní Zora Chocholoušová. Jestli máte nějaké zajímavé historické dokumenty o činnos-
ti Sokola v Mochově z let dávných i nedávných (fotografie, dokumenty apod.) a jste 
ochotni se o ně podělit i s ostatními mochovskými občany, volejte na tel. 774 254 252, 
případně pište-posílejte na email chocholousovaz@seznam.cz, nebo na email jednoty 
info@tjsokolmochov.wz.cz.

Za tři roky oslaví mochovský Sokol 110. výročí svého založení a bylo by pěkné shromáždit co 
nejvíce informací a dokumentů o jeho činnosti v blízké i vzdálenější historii. Pomozte nám 
zdokumentovat aktivity již uskutečněné a staňte se aktivní součástí dění v TJ Sokol Mochov!

Děkujeme a těšíme se na spolupráci       

Tělocvičná jednota SOKOL Mochov



mochovský zpravodaj34

MOCHOVSKEJ KAP CUP 2013
Dne 13. 7. 2013 se uskutečnil 4. ročník dnes již tradičního turnaje v nohejbale trojic, který 
pořádá Nohejbalový oddíl Traverza Mochov za podpory TJ Sokol Mochov a Obecního 
úřadu Mochov.

Do turnaje se přihlásilo 12 trojic. Zápasy se odehrávaly na dvou kurtech bývalého zimního 
stadionu Na hrázce. Souboje probíhaly ve dvou skupinách, systémem každý s každým a zá-
pasech hraných na dva sety. Z každé skupiny postoupily první 4 teamy. Ty byly nasazeny 
do klasického turnajového pavouka a zápasy byly hrány na 2 vítězné sety. Během celého 
dne bylo odehráno celkem 42 nohejbalových utkání.

Do finále se probojovali „Hamáčkovi hoši“, proti nim nastoupili „Ramíci“. Po tuhém boji 
se celkovým vítězem v poměru 3:2 na sety stali „Hamáčkovi hoši“ z Kounic. Druzí skončili 
„Ramíci“ a na třetím místě skončil loňský vítěz „Bílej Balet“.

Za vydařený letošní ročník děkujeme nejen účastníkům turnaje, ale i fanouškům nohejbalu, 
kteří přišli podpořit své teamy a budeme se těšit, že se příští rok opět sejdeme na 5. ročníku 
Kap Cupu.

za Traverzu Mochov Jan Just

MOCHOVŠTÍ SOKOLOVÉ POD ŘÍPEM
Název článku by byl přesnější „Mochovské Sokolky pod Řípem“, neboť župního sletu 
v Roudnici nad Labem se zúčastnila skupina žen z oddílu všestrannosti, která nacvičo-
vala skladbu Česká suita na hudbu Antonína Dvořáka a spolu s dalšími 
1700 cvičenkami ji předvedla již na XV. všesokolském sletu v Praze 
na začátku loňských prázdnin. Sokolové župy Podřipské se rozhodli 
uspořádat v květnu 2013 župní slet a zopakovat si úspěšné skladby 
z loňska. Nakonec se na hřišti v Roudnici nad Labem vystřídalo šest 



35ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

tisíc cvičenců z celé republiky. A protože sokolové vždy přidají i něco nového, přibyly ke 
známým skladbám i dvě nové, secvičené pro tuto příležitost: „Malá hezká chvilka“ – cvičení 
s kužely a „Waldemariána“ – cvičení s trekovou holí. Mochovské cvičenky jsou i zdatnými 
turistkami, a tak cvičební pomůcka byla po ruce. Navíc veselé písničky Waldemara Matušky 
udávají přímo pochodový rytmus. Po ročním nácviku a několika secvičných (jedné také na 
mochovském fotbalovém hřišti) nás dovedly až pod Říp a zaplnili cvičenci a cvičenkami 
plných tisíc značek na roudnickém hřišti. Program hlavního vystoupení byl v neděli odpo-
ledne po průvodu městem, ale nácvik a doprovodný program začal již v pátek v podvečer. 
Z Mochova jsme na nácvik vyjížděli v sobotu ráno a kromě čtyř nácviků dvou skladeb stihla 
naše skupinka i turistický pochod k Čertovým hlavám u Želíz, kde jsme byli ubytováni. 
A v sobotní podvečer výstup na horu Říp, kde bylo slavnostní zahájení župního sletu. 
Mraky stahující se nad Labe hrozily deštěm a svou hrozbu rády průběžně plnily. Nácvik 
se dá provést ve svetru a pláštěnce, ale vystoupení?

Tak jako na XV. všesokolském sletu museli i pod Řípem prokázat Sokolové svou odolnost 
vůči nepřízni počasí. Zima, vítr a déšť třásly s cvičenci od tří do devadesáti let stejně, ale 
stejně tak u všech přestal třes s prvními tóny skladby a prvním krokem z brány na hřiště 
pod bystrá oka diváků. Ať si je počasí vrtkavé, jak chce, zvláštní atmosféru společného 
cvičení nemůže narušit. Každému není dáno být vrcholovým sportovcem, a přesto může 
přispět k vytvoření něčeho zvláštního, vzrušujícího, pěkného a zajímavého. A ještě z toho 
může mít radost jako naše mochovská skupinka a určitě i všech šest tisíc cvičenců pod 
Řípem.

Tohle setkání Sokolů určitě nebylo poslední. V příštích letech bude dost příležitostí k se-
tkávání v různých městech České republiky. Nechcete to s námi prožít také?

        za oddíl všestrannosti Zorka Chocholoušová



mochovský zpravodaj36

Z činnosti fotbalového oddílu TJ Sokol Mochov

V polovině června 2013 skončil ročník 2012-2013. A-mužstvo skončilo 
v okresním přeboru na 4. místě – sehrálo v sezóně 26 zápasů - 13 výher, 
6 remíz a 7 porážek, zisk 45 b. při skóre 62:49. B – mužstvo skončilo ve 
IV. třídě na 10. místě – ze 24 zápasů 6x vyhrálo, 4x remizovalo a 14x 
prohrálo, zisk 22 b. při skóre 61:87. Po sezóně skončilo A-mužstvo své 
působení a do soutěže jsme přihlásili jen jedno mužstvo do IV. třídy.

Rozpis zápasů na novou sezónu

1. kolo Mochov : Přišímasy So 24. 8. 2013 17:00

2. kolo Dobřejovice : Mochov Ne 1. 9. 2013 14:00

3. kolo Mochov : Pacov So 7. 9. 2013 17:00

4. kolo Doubravčice : Mochov So 14. 9. 2013 17:00

5. kolo Mochov : Světice So 21. 9. 2013 16:30

6. kolo Struhařov : Mochov So 28. 9. 2013 16:30

7. kolo Mochov : Babice So 5. 10. 2013 16:30

8. kolo Doubek : Mochov Ne 13. 10. 2013 16:00

9. kolo Mochov : Křenice So 19. 10. 2013 15:30

10. kolo Mochov : Radošovice B So 26. 10. 2013 14:30

11. kolo Sluštice : Mochov Ne 3. 11. 2013 14:00

Přípravka:

1. ročník turnaje přípravek v Mochově se konal 22. 6. 2013 za účasti týmů Union Čelákovice, 
SK Úvaly, AFK Nehvizdy, Sokol Mochov A a Sokol Mochov B.

Výsledky našich týmů:

Mochov A : Nehvizdy 5:3

Mochov B : Union 0:5

Mochov B : Mochov A 2:1

Mochov A : Úvaly 6:2

Mochov B : Nehvizdy 0:6

Mochov A : Union 1:3

Mochov B : Úvaly 2:6

Nejlepší střelec turnaje - Pardo (Nehvizdy) - 9 branek



37ROčNÍK 7, ZÁŘÍ 2013, čÍSLO 3

Naši střelci a počet jejich branek: 4 – Jan Kruška, Matěj Ptáčník, 3 – Martina Kopecká, 2 – 
Ondřej Ptáčník, Michal Kasl, 1 – Alexandr Kohl

Pořadí mužstev na turnaji:

1. Union Čelákovice

2. Sokol Mochov A

3. AFK Nehvizdy

4. SK Úvaly

5. Sokol Mochov B

Přípravka bude letos hrát svou soutěž turnajově:

7. nebo 8. 9. 2013 v Šestajovicích

21. 9. 2013 v Mochově

5. nebo 6. 10. 2013 v Zelenči

19. 10. 2013 v Mochově

2. nebo 3. 11. 2013 v Čelákovicích

16. nebo 17. 11. 2013 v Zelenči

FO Sokol Mochov hledá další talenty do mladší fotbalové přípravky – ročníky s datem 
narození 2006, 2007, 2008. Informace na telefonním čísle 603 99 27 68 – p. Moravec.

za FO Václav Moravec, sekretář

KOLEČKIÁDA 2013
Na uplynulých dětských akcích jsme si ověřili, že zapojení rodiče do hry je 
ideální pro soutěžní možnosti dětí nejmenších kategorií. Proto bude ideální 
v tom pokračovat. Zvláště když tématem letošní Kolečkiády bude záchra-
nářství a pomoc lidem v krizových situacích. Učit děti pomáhat lidem je 
pro společnost jistě přínosné a vůbec nevadí, když si v tom i zasoutěží.

Rychlost pomoci je důležitá, a tak se tu zase hodí kolečka všeho druhu, 
ba dokonce i pro doprovodný tým – rodiče. Přijeďte zase v sobotu 28. září 2013 ve 14:00 
před Sokolovnu a odstartujeme Závod v zachraňování. Vzdejme tím hold všem profesio-
nálním záchranářům a hasičům a také obyčejným lidem, kteří pomáhají ostatním v jejich 
těžkých životních situacích – při požárech, povodních, silných bouřkách a jiných neštěs-
tích. A zkusme do toho zasvětit i tu nejmenší nastupující generaci.

Aneb:  „Co se v mládí naučíš …!“

za TJ SOKOL Mochov zve děti i rodiče Zorka Chocholoušová



mochovský zpravodaj38

Podzimní akce v Mochově

středa 25. září 2013

v 17:30

v Autoškole

Lékařská přednáška logopedky dr. Aleny Kopřivové

- Poruchy řeči a výslovnosti u dětí a dospělých

sobota 28. září 2013

ve 14:00

před Sokolovnou

Kolečkiáda

sobota 12. října 2013

ve 14:00

v Autoškole

Havaj – pohádkové ostrovy uprostřed Tichomoří

- přednáška cestovatelů manželů Čmejlových

sobota 12. října 2013

v 15:00

cesta ke hřbitovu

Drakiáda a doprovodné soutěže

neděle 10. listopadu 2013

v 17:00

sraz na cestě ke hřbitovu

Bludičkování 2013 – lampiónový průvod

sobota 23. listopadu 2013 
v 14:00

v salonku hotelu Bouček
Předvánoční koncert s hudebním překvapením

neděle 1. prosince 2013

v 16:00

na náměstí v Mochově

Rozsvícení Vánočního stromu s kulturním programem

Do uzávěrky časopisu zatím 
nebyl termín stanoven, sle-
dujte proto plakáty a vývěsní 
tabule u OÚ.

Mikulášská nadílka pro děti - pořádá Sokol Mochov



ŠKOLKA NA VÝSTAVĚ V LYSÉ NAD LABEM. Vždy, když se za hranicemi Mochova setkám 
s něčím spojeným s Mochovem, mám z toho velmi příjemný pocit. Podobný pocit jsem 
měla při návštěvě výstavy v Lysé nad Labem na téma „Šikovné ruce našich seniorů pro 
radost a potěšení“ a „Dětská výtvarná soutěž“ s podtitulem „Česko pod lupou“ a „Svět 
na křídlech“. Zahájení bylo v neděli 16. června 2013 v hale A1 Výstaviště v Lysé nad La-
bem. Mezi záplavou dětských výtvarných prací byly i obrázky od dětí z Mateřské školy 
v Mochově.                  Více takovýchto příjemných pocitů všem přeje Zorka Chocholoušová



Víte, že díky recyklaci elektroodpadu 
se do přírody nedostává velké množství  
nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy,
plasty a jiné materiály (sklo či beton), 
které se díky recyklaci dají znovu využít?

• Můžete je odevzdat prodejci
při koupi nového spotřebiče

• Odevzdejte je na sběrný dvůr
• Využijte mobilních sběrných míst

– informujte se na obecních úřadech
• Další možnosti pro odevzdání  

naleznete na www.elektrowin.cz

Odkládejte  
vysloužilé elektrospotřebiče
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz


